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Abstrakt:

Cílem této práce bylo podat informace o problematice posturální stability u pacientů

s roztroušenou sklerózou. Potíže s posturální stabilitou udává v průběhu onemocnění až 80%

jedinců (Frohman et al., 2003) a porucha stability také může být jeden z iniciálních příznaků

choroby (Cattaneo, Jonsdottir, 2009). Tyto problémy mají u osob s roztroušenou sklerózou různou

etiologii. Porucha posturální stability vychází buď z poruchy aferentních signálů, integračního

procesu, plánování motoriky nebo motorické aktivity (Rougier et al., 2007). Posturální stabilitu u

RS můžeme vyšetřit klinicky, pomocí škál, nebo pomocí posturografie. Kromě toho můžeme

použít některé testy, které jsou určeny pouze pro RS. Pacienti s roztroušenou sklerózou mají

zvýšené riziko pádů a změněné některé charakteristiky chůze. Celkově vedou obtíže s posturální

stabilitou ke snížení kvality života jedince.
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Abstract:

The aim of this work was to summarize information about postural stability in patients with

multiple sclerosis. These problems are experienced by 80% of multiple sclerosis patients (Frohman

et al., 2003) and stability impairment can also be one of the initial symptoms of this disease

(Cattaneo, Jonsdottir, 2009). The etiology of this impairment is various. Postural stability

impairment arises from the failure of afferent signals, integration process, motor planning or motor

activity (Rougier et al., 2007). Postural stability can be examined by clinical tests, functional scales

or posturography. One can also use tests, which are developed for examination of multiple

sclerosis patients. These subjects are also in higher risk of falls and some of their gait

characteristics are changed. In general, problems with postural stability lead to lower quality of

life.
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1. ÚVOD
Roztroušená skleróza mozkomíšní je jedno z nejčastějších neurologických onemocnění

dospělých. Jen v České republice žije asi 13 – 15 000 pacientů s roztroušenou sklerózou

(Horáková, 2007). Jedná se o závažnou chorobu, která v pokročilejších stadiích často vede k trvalé

invalidizaci nemocného.

Poruchy posturální stability jsou u pacientů s roztroušenou sklerózou (RS) velmi časté

- v průběhu svojí nemoci je udává téměř 80% jedinců (Frohman et al., 2003). Někdy mohou být

i prvním příznakem onemocnění (Cattaneo, Jonsdottir, 2009). Vzhledem k tomu, že při RS jsou

patologickým procesem zasaženy různé části centrální nervové soustavy, mají tyto obtíže u tohoto

onemocnění různou etiologii. Pro pacienty mohou být poruchy stability velmi obtěžující a vedou

ke zvýšenému riziku pádů, porušení chůze a snížení kvality života.

Přesto se literatura, zejména česká, zabývá touto problematikou velmi málo. Ani v zahraniční

literatuře není toto téma běžné, práce se začínají objevovat až v posledních letech. V této práci

se pokusím tuto problematiku u RS shrnout.
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2. CÍL PRÁCE
Cílem práce je formou rešerše zpracovat problematiku posturální stability u roztroušené

sklerózy mozkomíšní. Mezi další cíle patří zjistit možné příčiny porušení posturální stability

u pacientů s RS, popsat vyšetřovací metody posturální stability včetně některých specifických testů

pro RS a změny v posturografickém vyšetření u tohoto onemocnění. Účelem práce je také podat

informace o četnosti pádů a faktorech ovlivňujících u tohoto onemocnění riziko pádů a také

shrnout poznatky o změně parametrů chůze. Další oblastí je problematika únavy a posturální

stability u RS.
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3. PŘEHLED OBECNÝCH POZNATKŮ

3.1. Roztroušená skleróza mozkomíšní
Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je autoimunitní onemocnění, jehož podstatou je

chronický zánět centrálního nervového systému. V průběhu onemocnění se objevují zejména v bílé

hmotě centrálního nervového systému (CNS) zánětlivé infiltráty, které jsou tvořeny

autoagresivními buňkami imunitního systému, jež proniknou přes hematoencefalickou bariéru –

tato zánětlivá ložiska nazýváme plaky (Meluzínová, 2008). Na patogenezi RS se ovšem účastní

nejen děje zánětlivé, ale i neurodegenerativní (Havrdová, 2007). Je možné, že jejich kombinace je

individuálně rozdílná v závislosti na genetických, environmentálních a dalších faktorech (Krejsek,

Kopecký, Taláb, 2002).

Onemocnění začíná nejčastěji mezi 20. – 40. rokem života a postihuje 2 – 3 × častěji ženy než

muže. Při předpokládané prevalenci 130 – 150 pacientů na 100 000 obyvatel je v České republice

asi 13 – 15 000 pacientů s RS (Horáková, 2007).

3.1.1. Klinické příznaky

Symptomy RS jsou velmi variabilní. Závisí na velikosti a lokalizaci ložisek patologického

procesu v centrálním nervovém systému, na typu a průběhu onemocnění (Řasová, Havrdová,

2005).

RS je typická absencí příznaků specifických pro toto onemocnění. Místo toho se vyskytuje celá

řada symptomů nespecifických – obtíže zrakové (retrobulbární neuritida), senzitivní (hypestezie,

parestezie, hyperestezie - bez typické periferní distribuce), centrální poruchy hybnosti (spastické

parézy - poškození pyramidové dráhy), vestibulocerebelární poruchy, poškození mozkových nervů

(zejména poruchy okulomotoriky a nystagmus), dále únava, poruchy sexuální funkce, sfinkterové

obtíže, mohou se vyskytovat kognitivní a emoční dysfunkce, deprese, bolesti a další (Taláb, 2008).

3.1.2. Průběh onemocnění

Projevy onemocnění se liší podle jeho formy. Některé formy mohou v průběhu onemocnění

přejít v jinou (viz dále).

• Relabující – remitentní forma

V prvních letech má tuto formu asi 85 % pacientů. Je charakteristická střídáním různě

dlouhých období atak (relapsů) a remisí. Ataka je definována vznikem nových, nebo zhoršením

stávajících příznaků. Období remise může být bezpříznakové, nebo s určitým reziduálním nálezem.

11

Po vyčerpání funkčních rezerv CNS onemocnění přechází do stadia sekundární progrese

(Meluzínová, 2008).

• Sekundárně progresivní forma

Tato forma se vyvine z relaps-remitentní formy, dochází k progresi neurologické invalidity

(za a nebo bez přítomnosti akutních atak) (Havrdová, 2008).

• Primárně progresivní forma

Primárně progresivní forma se vyskytuje asi u 15 % pacientů. Již od počátku nemoci dochází

k pozvolnému nárůstu neurologické invalidity. V patogenezi této formy se uplatňují více

neurodegenerativní, než zánětlivé pochody (Havrdová, 2008).

• Relabující – progredující forma

Vyskytuje se asi u 3 % pacientů a je charakterizována těžkými atakami a progresí

neurologického nálezu s časnou těžkou invaliditou (Havrdová, 2008).

3.1.3. Diagnostika

V současné době se k diagnostice RS používají tzv. McDonaldova kritéria revidovaná z roku

2005 (Příloha 1). Cílem diagnostického procesu je dokázat diseminaci zánětlivého procesu

v prostoru CNS (více lézí najednou) a v čase (výskyt nové léze). Opírá se o klinický obraz,

zobrazení lézí pomocí magnetické rezonance (MRI) a o vyšetření mozkomíšního moku (průkaz

zánětlivých markerů), v případě pochybností vyšetření evokovaných potenciálů (Havrdová, 2008).

3.2. Posturální stabilita
Jako posturální stabilitu označujeme schopnost organismu zajistit vzpřímené držení těla

a reagovat na změny zevních a vnitřních sil tak, aby nedošlo k pádu. Související pojem rovnováha

vyjadřuje soubor statických a dynamických strategií, sloužících k udržení posturální stability

(Vařeka, 2002). Jde o neustálé přizpůsobování svalové aktivity a polohy kloubů funkčním

požadavkům k udržení těla nad opěrnou bází.

3.2.1. Biomechanické faktory

Lidské tělo si z biomechanického hlediska ve stoji na dvou dolních končetinách můžeme

představit jako obrácené kyvadlo (Vařeka, 2002). Aby byla posturální stabilita zachována, musí

se těžiště těla nacházet nad opěrnou bází, což umožňuje jak odolat destabilizujícím vlivům, tak

i aktivně těžiště přemísťovat (Jacobson, Newman, Kartush, 1997).

Stabilita je fyziologicky menší v anterioposteriorním směru než v laterolaterálním (což

umožňuje snazší vykročení vpřed). Ve stoji dochází k neustálým mírným oscilacím těžiště.
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Při aktivním pohybu těžnice přechodně směřuje mimo opěrnou bázi, vzápětí se ale cíleně vrací

(Řasová, 2007).


[…]

Na pokyn se dívejte opět dopředu a
stéle pokračujte ve směru pohybu.

Mírné zhoršení: Schopný/á otáčet hlavou plynule s mírnými
změnami rychlosti chůze (tj. mírné poruchy v plynulosti chůze
nebo nutnost kompenzační pomůcky)

2

Střední zhoršení: Schopný/á otáčet hlavou, ale se středně velkými
změnami rychlosti chůze, zpomalením, zakolísáním, které je však
vyrovnáno a vyšetřovaný/á je schopný/á pokračovat v chůzi

1

Vážná porucha: úkol proveden s vážnými poruchami chůze (tj.
zakolísání více jak o 15o, ztráta rovnováhy, zastavení,
zachycení se stěny)

0

4. Chůze s vertikálním otočením
hlavy

Normální stav: Schopný/á otáčet hlavou plynule beze změn chůze 3

Instrukce: Jděte svou normální
rychlostí. Na pokyn pokračujte ve
směru pohybu, ale otočte hlavu vzhůru
a dívejte se vzhůru. Po pokynu
k pohledu dolů stále pokračujte ve
směru pohybu, ale skloňte hlavu dolů a
dívejte se dolů. Na pokyn se dívejte
opět dopředu a stéle pokračujte ve
směru pohybu.

Mírné zhoršení: Schopný/á otáčet hlavou pouze s mírnými
změnami rychlosti chůze (tj. mírné poruchy v plynulosti chůze nebo
nutnost kompenzační pomůcky)

2

Střední zhoršení: Schopný/á otáčet hlavou, ale se středně velkými
změnami rychlosti chůze, zpomalením, zakolísáním, které je však
vyrovnáno a vyšetřovaný/á je schopný/á pokračovat v chůzi

1

Vážná porucha: úkol proveden s vážnými poruchami chůze (tj.
zakolísání více jak o 15o, ztráta rovnováhy, zastavení,
zachycení se stěny)

0

5. Chůze a otáčení Normální stav: Bezpečné otočení do 3 sekund a zastavení beze
ztráty stability 3 Instrukce: Jděte svou normální

rychlostí. Na pokyn se co nejrychleji
otočte do protisměru a zůstaňte stát

Mírné zhoršení: Bezpečné otočení trvající déle než 3 sekundy
a zastavení beze ztráty rovnováhy 2
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 Střední zhoršení: Pomalé otáčení vyžadující verbální vedení, k
otočení a zastavení potřeba několika malých kroků 1

Vážná porucha: Neschopnost se bezpečně otočit, k otočení a
zastavení je třeba pomoc druhé osoby 0

6. Překročení překážky Normální stav: Schopný/á překročit překážku beze změn rychlosti
chůze, žádný projev nerovnováhy 3 Instrukce: Jděte svou normální

rychlostí, překročte překážku (krabici
od bot) a pokračujte v chůzi

Mírné zhoršení: Schopný/á překročit krabici, ale se zpomalením
chůze a nastavení kroku k bezpečnému překročení krabice 2

Střední zhoršení: Schopný/á překročit krabici, nutnost zastavení a
až následného překročení. Nutnost verbálního vedení 1

Vážná porucha: Neschopný/á provést úkol bez pomoci 0
7. Chůze okolo překážek Normální stav: Schopný/á obejít kužely bezpečně beze změny

rychlosti, žádný projev nerovnováhy 3 Instrukce: Jděte svou normální
rychlostí. První kužel obejděte zprava,
druhý zleva.

Mírné zhoršení: Schopný/á obejít oba kužely, ale nutnost
zpomalení a nastavení kroku 2

Střední zhoršení: Schopný/á obejít kužely, ale nutnost výrazně
zpomalit, aby byl úkol splněn, nebo nutnost verbálního vedení 1

Vážná porucha: Neschopný/á obejít kužely, shození jednoho nebo
obou kuželů nebo nutnost fyzické pomoci 0

8. Chůze po schodech Normální stav: Střídá dolní končetiny, bez použití zábradlí 3
Instrukce: Jděte po schodech jako
doma (za použití zábradlí pokud je
třeba). Nahoře se otočte a běžte dolů.

Mírné zhoršení: Střídá dolní končetiny, nutnost použít zábradlí 2
Střední zhoršení: Na každý schod vystoupí oběma nohama,
nutnost použít zábradlí 1

Vážná porucha: neschopný/á bezpečně provést úkol 0
celkem:

(http://74.125.77.132/search?q=cache:eP8fEK- nSfUJ:pt.umaryland.edu/clinical_education/docs

/o utcome_tools/Dynamic_Gait_Index.doc+dynamic+gait+index&cd=1&hl=cs&ct=clnk)
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Příloha 7.

Hauser Ambulation Index

stupeň funkční schopnosti
0 Asymptomatický, plně aktivní

1 Chodí normálně, ale udává únavu, která brání sportovním nebo dalším náročnějším
aktivitám

2
Normální chůze nebo občasná nerovnováha, porucha chůze je zaznamenána rodinou či
přáteli, je schopen ujít 7,62 m (25 stop) za 10 s nebo méně

3 Chodí samostatně, schopen ujít 7,62 m (25 stop) za 20 s nebo méně
4 K chůzi nutná jednostranná opora, schopen ujít 7,62 m (25 stop) za 20 s nebo méně

5
K chůzi nutná oboustranná opora, schopen ujít 7,62 m (25 stop) za 25 s a méně nebo
k chůzi nutná jednostranná opora, ale schopen ujít 7,62 m (25 stop) za více než 20 s

6
K chůzi nutná oboustranná opora, schopen ujít 7,62 m (25 stop) za více než 20 s,
příležitostně používá invalidní vozík

7
Chůze s oboustrannou oporou je omezena na několik kroků, neschopen ujít 7,62 m
(25 stop), na většinu svých aktivit používá invalidní vozík

8 odkázán na invalidní vozík, schopen přesunů
9 odkázán na invalidní vozík, neschopen přesunů

(Herndon, 2006)