# Posudek školitele pro bakalářskou práci z fyzioterapie

**Autor: Kateřina Kodříková**

**Téma: Změny posturálních mechanismů u pacientů s roztroušenou sklerózou**

Předložená bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou poruch rovnováhy u pacientů s roztroušenou sklerózou a možnostmi klinické diagnostiky tohoto problému. Práce svou formou odpovídá literární rešerši a je doplněna kazuistikou.

Práce na 64 stranách se v obecné části zabývá etiopatogenezí, diagnostikou a klinickým obrazem tohoto autoimunitního onemocnění. V dalším oddíle jsou zpracovány neurofyziologické poznatky o řízení stability. Dále jsou řazeny kapitoly věnující se klinickému vyšetření stoje a chůze. Speciální část pojednává o vlastní problematice poruch stability u pacientů s RS.

Praktická část práce předkládá kazuistiku s výsledky stabilometrického vyšetření a fotodokumentaci pacienta. Referenční seznam obsahuje celkem 58 českých a zahraničních zdrojů.

**Hodnocení:** Jedná se o sympatickou rešeršní práci. Vzhledem k tomu, že informace k danému tématu v české literatuře chybí, považuji výběr tématu za velmi vhodný. Autorka v práci předvedla, že je schopna pracovat s odbornou literaturou a dobře porozumět problematice. Jazyk, kterým je práce napsána je z mého pohledu na vysoké odborné úrovni a překračuje požadavky pro bakalářskou práci. Autorka pracovala samostatně a pravidelně práci konzultovala. K práci mám jen drobné poznámky.

1. Na str. 39 uvádíte v názvu „Vizuální hodnocení horizontály a vertikály“ – vyšetření se správně jmenuje „Vyšetření subjektivní vizuální vertikály a horizontály“. Jaká hodnota je u tohoto vyšetření považována za normu?
2. Na str. 36 popisujete studii Jacksona et al. „Testování byli pacienti s mírnou RS .....“ jak byla definována v této studii „mírná RS“?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**V Praze dne 10.5.2009**

**Mgr. Ondřej Čákr**